In this study, a gazelle in Hâcu's Divan is examined in terms of reference by translating from Persian to Turkish.

Key words: Gazelle, Literary Arts, Historical and Mythological Personalities

GİRİŞ

Kemâlüddîn Ebü'l-Atâ Mahmûd b. Alî b. Mahmûd Mürşidî-yi Kirmânî 689/1290 yılında Kirmân'da dünyaya gelmiştir¹. Hacu mahlasını kullanmıştır. Nahlbend-i şuarâ, Hallâku'l-meânî, Melikü'l-fudalâ gibi lakapları da vardır². Mürşidî ve Kirmânî nisbeleriyle anılmıştır. Eserlerinden iyi bir eğitim gördüğü, özellikle astronomi alanında bilgi sahibi

* Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Fars Dili ve Edebiyatı Bölümü Yüksek Lisans Öğrencisi, yalcntsesra@gmail.com

¹ A. Naci Tokmak, "Hâcû-yi Kirmânî", *DİA*, İstanbul, 1996, XIV, s. 520.

² Zebîhullâh-i Safâ, *Târîh-i Edebiyyât der İrân*, Tahran, 1366 hş., III, s. 888.

olduğu anlaşılmaktadır³. Hâcû, Kirmân'da tahsilini tamamladıktan sonra uzun seyahatlere çıkmıştır⁴. Bir süre Şirâz'da kalıp sonra Kâzerûn'a gitmiş ve orada Şeyh Emînüddin Muhammed-i Kâzerûnî'ye; daha sonra ise Simnân'da Alâüddeve-i Simnânî'ye intisap etmiştir⁵.

718-737 (1318-1336) yılları arasında Irâk-ı Arab, Huzistan, Azerbaycan, Bağdat, Mısır, Suriye ve Filistin'e giden Hâcû, 738/739 (1337/1338) yılında Kirmân'a geri dönmüş ve hayatının son yıllarını Kirmân ve Şirâz'da geçirmiş ve Şirâz'da vefat etmiştir. Geçimini yazdığı şiirler karşılığında aldığı caizelerle karşılaşmıştır.

Özellikle tarihi, mitolojik ya da yarı tarihi şahsiyetleri tasvir ederken telmih sanatını bu şahsiyetlerin isimlerine yer vermek ve onların öne çıkan özelliklerine değinmek suretiyle yer vermiştir¹⁰.

Hâcû, mesnevilerinde Nizâmî ve Firdevsî'nin etkisi altında kalmıştır. *Hümâ vü Hümâyûn* 732 (1331/1332) yılında 4407 beyitten oluşan âşıkane bir mesnevidir. *Gül ü Nevruz* 742 (1342) yılında Nizâmî'nin *Husrev ü Şîrîn* mesnevisine nazire olarak yazılmış olup, 5302 beyitten oluşan âşıkane bir mesnevidir¹¹. *Kemâlnâme* 744 (1343) yılında hafif bahrinde yazılıp Fars hükümdarı Ebû İshak'a sunulan tasavvufî ve ahlâkî bir mesnevidir. *Gevhernâme* 1022 beyitlik tasavvufî ve ahlâkî konuları ele alan, Muzafferîlerden Emir Mübârizüddin Mahmud ve veziri için yazılmıştır. Hâcû'nun bu beş mesnevisi dışında *Sâmnâme* ve *Mefâtihu'l-kulûb* adlı iki de manzum eseri vardır.

16.

¹¹ Safâ, *Târîh-i Edebiyyât der Îrân*, III, s. 897-898.

bir eser olan *Sâmnâme* Firdevsî'nin *Şahnâme*'si taklit edilerek oluşturulmuş ve Ebü'l-Feth Mecdüddin Mahmud'a sunulmuştur. *Mefâtihu'l-kulûb* ise Hâcû tarafından Emir Mübârizüddin için derlenmiş bir müntehabdır¹². Hâcû'nun bunlar dışında 748 (1347) yılında Kâbe'yi ziyaretini anlatan *Risâletü'l-bâdiye*; Emir Mübârizüddin adına yazılan kılıç ve kalemin münazarasını anlatan *Risâle-i Seb'u'l-mesânî* ve *Münâzara-i Şems ü Sehâb* adlı mensur eserleri bulunmaktadır¹³.